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Inledning

Inledning

Som titeln antyder står människan, myndigheter och makt i fokus för 
denna bok. Syftet är att ge en introduktion till både formella och 
materiella bestämmelser inom ett antal områden inom förvaltnings-
rätten. I fokus står de bestämmelser som ger myndigheter makt att 
vidta olika åtgärder riktade mot den enskilda och vilka rättssäkerhets-
garantier som finns till skydd för denna.

De områden som behandlas är migration, skola, miljö, polis, social
försäkring, socialtjänst samt hälso- och sjukvård (inkl. tvångsvård). 
Dessa områden är centrala i samhällsdebatten och regleringen är 
föremål för ständiga förändringar. Som exempel kan nämnas att en 
ny socialtjänstlag (2025:400) trädde i kraft den 1 juli 2025. I denna 
har bland annat målen för socialtjänsten utökats något och kravet på 
individuell behovsprövning vid individuella insatser har tagits bort. 
Ökade möjligheter att begränsa användningen av elektronisk kom-
munikationsutrustning har införts inom tvångsvården och en tioårig 
grundskola träder i kraft i juli 2026 (SFS 2025:729). En ny lag om 
arbetslöshetsförsäkring (2024:506) trädde i kraft i oktober 2025 och 
på miljöområdet har utvecklingen av rättspraxis när det gäller skogs-
bruk och skyddet av arter varit kraftig, både på nationell och EU-nivå.

Ur rättslig synvinkel är de samhällsområden som behandlas i denna 
bok spännande även till följd av den påverkan som följer av interna-
tionella åtaganden och europarätten och de krav som därigenom ställs 
på den svenska lagstiftningen och tillämpningen.

Initiativet till denna bok togs av ett antal lärare vid den Juridiska 
institutionen vid Uppsala universitet som sett ett behov av en bok som 
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både fungerar som introduktion till en rad områden inom den spe-
ciella förvaltningsrätten och som samtidigt problematiserar och för-
djupar frågorna. Ambitionen är att inte bara redogöra för de centrala 
bestämmelser som finns på respektive område, utan att även peka på 
oklarheter, svårigheter och problemområden. Eftersom utrymmet är 
begränsat finns inte möjlighet till fördjupade analyser, men förhopp-
ningen är att väcka läsarens intresse för frågorna.

De olika områdena har det gemensamt att de sorterar under den 
offentliga rätten och därmed gäller en rad offentligrättsliga bestäm-
melser såsom konstitutionella regler, allmänna bestämmelser i förvalt-
ningslagen och förvaltningsprocesslagen, kommunallagen, offentlig-
hets- och sekretesslagen m.m. Normgivningsmässigt har de även det 
gemensamt att en stor del av den reglering som är relevant på området 
meddelas av regeringen och centrala myndigheter genom förordningar 
och s.k. myndighetsföreskrifter.

En annan gemensam faktor är att regleringen främst tar sikte på 
myndighetens skyldigheter mot enskilda och inte huvudsakligen på 
enskildas möjligheter att utkräva rättigheter i domstol. En trend som 
kan skönjas är dock en förstärkning av den enskildes ställning genom 
ökade möjligheter att överklaga myndighetsbeslut.

En skillnad mellan de olika områdena är att de förvaltningsupp
gifter som i första hand handhas på kommunal- eller regionnivå brukar 
beskrivas som målstyrda verksamheter, såsom socialtjänst, hälso- och 
sjukvård och skola, medan andra beskrivs som detaljstyrda eller regel-
styrda såsom polis och migration. Målstyrningen i den kommunala 
verksamheten kan kopplas till principen om kommunalt självstyre (jfr 
14 kap. regeringsformen). På de områden där kommunen har ansvaret 
för genomförandet av förvaltningsuppgiften, kan kommunen i princip 
besluta hur de av staten uppställda målen ska uppnås. Samtidigt kan 
konstateras att även om verksamheten är målstyrd finns en detaljstyr-
ning av verksamheten i varierande grad. Exempelvis är detaljerings
graden hög ifråga om socialt bistånd, stöd och service till personer med 
vissa funktionshinder inom socialtjänsten liksom på skolans område.

Författarna till denna bok har eftersträvat att lyfta fram vissa gemen-
samma nämnare för varje område, som återkommer i de olika kapit-
len. Bestämmelser om handläggningen, som avviker från förvaltnings
lagens bestämmelser, tas därför upp för att visa skillnader på det spe-
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cifika i förhållande till den allmänna förvaltningsrätten. Även viktiga 
principer på respektive område lyfts fram. Andra genomgående teman 
rör möjligheterna att överklaga, tillsyn och i viss utsträckning inter-
nationella åtaganden. Regleringen kring respektive samhällsområde är 
omfattande och varje sådan kan utan tvekan fylla en egen lärobok. 
Detta har gjort det nödvändigt att utelämna delar, som är både viktiga 
och intressanta. Av utrymmesskäl sätts därför inte specifikt fokus på 
frågan om EU-rättens inverkan på den nationella rätten och inte hel-
ler andra specifika EU-rättsliga spörsmål. Frågor som rör offentlighet 
och sekretess inom de olika samhällsområdena behandlas inte heller på 
något djupare plan.

Boken är avsedd att kunna användas på kurser där förvaltnings
rätten, både den allmänna och den speciella, studeras. Målgruppen är 
således bl.a. studenter som läser juridik och statskunskap. Framställ-
ningen kan även vara till nytta för praktiskt verksamma, både jurister 
och icke-jurister. Förhoppningsvis kan även en intresserad medborgare 
ha användning av boken, bl.a. i sina kontakter med myndigheter.

Lotta Lerwall
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